

Rajono ataskaitinis - rinkiminis partinis susirinkimas

S. m. gruodžio 24—25 dienomis Zarasuose įvyko rajono ataskaitinis - rinkiminis partinis susirinkimas.

Su dideliu pakilimu į susirinkimo garbės prezidentu buvo išrinktas VKP(b)CK Politinis Biuras su draugu Stalinu priešakyje.

Ataskaitinį pranešimą ap'ė LKP(b) Zarasų rajono komiteto darba padarė LKP(b) rajono komiteto sekretorius drg. Binkis.

Savo pranešime drg. Binkis nurodė, kad visa tarybinė liaudies pergyvena didžiulį politinį ir gamybinį pakilimą. Prieš laiką įvykdyti ir v'rsyti pagrindiniai pokarinio staifinio penkmečio uždaviniai. Draugo Stalino iniciatyva priimti istoriniai Tarybų vyriausybės nutarimai dėl Kubijėsvo ir Stalingrado hidroelektrorostų statybos ant Volgos, dėl Kachovkos hidroelektrinės statybos ant Dniepro, dėl Didžiojo Turkmėnijos, Pietų Ukrainos ir Slaures Krimo kanalų statybos.

Ryški tarybinės liaudies vienybės ir susitelkimo apink bolševikų partiją demonstracija buvo įvykę rinkimai į vietines Tarybas. Tarybiniai žmonės vieningai atidavė savo balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

Tarybinė liaudies žengia iš pergales į pergalę. Šių pergalų kvėpąjas ir organizatorius yra didžioji bolševikų partija, kuri, vadovaudamasi nenugalimu marksizmu - leninizmu mokslu, veda tarybinę liaudį komunizmu pergalę.

Kalbėdamas apie rajono partinės organizacijos atskelkimus partinio - organizacinio darbo srityje pranešėjas nurodė, kad savo darbe rajono partinė organizacija vadovavosi istoriniais LKP(b) VI suvažiavimo nutarimais. Per ataskaitinį laikotarpį kolokiuose sukurtos 3 partinės organizacijos, 2 partinės - kandidatinės ir partinės - komjaunimo grupės, partinė organizacija žymiai išaugo priėmę į partiją priešakinių kolokčių sąskaita.

Tačiau šame darbe dar yra eilė rimtų trūkumų. Iki šiol kaime, kolokinėje gamyboje dirba mažas skaičius komunistų. Eilė partinių organizacijų blogai užsiminėjo partijos eilų augimo klausimu. Tokiose partinėse organizacijose, kaip prie pramkombinato, prie artelės „Maitintojas“, prie „Lenino atminties“ kolokio ir kt. per praėjusius metus į partijos eiles nepriimta nė vieno žmogaus.

Apsistojęs ties komunistų politinio švietimo klausimu drg. Binkis atžymėjo, kad šiais metais rajono partinės organizacijos nuveikė didelį darbą ruošdamosios mokslui partinio švietimo tinkle. Daugumoje partinių organizacijų kruopščiai buvo parinkti klausytojai, jiems nustatyta atitinkama mokymosi forma. Taip pat žymiai pagerėjo propagandininkų sąstata. 11 propagandistų vasaros laiku baigė kursus prie LKP(b) Vilniaus srities komiteto. Tai visas įgalino šiais metais daugumoje partinių organizacijų organizuoti vesti užsiemimus partinio švietimo tinkle. Tačiau kai kuriose partinėse organizacijose yra rimti trūkumai partinio švietimo srityje. Politmokykloje prie Imbrado partinės organizaci-

jos klausytojai blogai lankė užsiemimus, ko pasekoje buvo užsiemimų nutraukimo atstiktimų. Nevykdo mokslo programos politmokykla prie Deugučių apylinkės partinės organizacijos. Trūkumai yra ir nekuriose kitose partinėse organizacijose. Partijos rajono komiteto partkabinetas dar neteikia reikiamos paramos propagandininkams, neorganizuoja konsultacinių savistoviai studijuojantiems marksistinę - lenininę teoriją, netikrina, kaip jie mokosi. Dar iki šiol partinės organizacijos neveda nuolatinės partinio švietimo tinklo darbo kontrolės, savo susirinkimuose nesvarsto partinio švietimo klausimų.

Dėlį darbą rajono partinė organizacija nuveikė vystant masinį - politinį ir kultūrinį - švietimo darbą gyventojų tarpe. Agitacinį - masinį darbą rajono gyventojų tarpe veda apie 400 agitatorių. Žymiai pagerėjo klubų - skaityklų ir bibliotekų darbas. Prie daugelio klubų - skaityklų organizuoti meno saviveiklos ir sporto rateliai. Išplėtė savo veiklą politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugija. Pranešėjas atžymia, kad rajono kultūrinės įstaigos, nežūrint atsietų įėjimų, dar toli g'azu nepatenkina jiems statomų reikalavimų. Iki šiol visiškai blogai dirba kinofkacijos skyrius. Rajono kolokiniai blogai aptaryjami kinu. Reikiamai nešvėjos savo darbo ir Zarasų kultūros namai. Kultūros namai nestato savo scenoje aukštai idėjinų veiklų iš tarybinės tikrovės, nepadaeda žemutiniams žmonijai bei kolokijų saviveiklų kolektyvams. Dar iki šiol silpnai vedamas politinis darbas su moterimis. Moterims retai pravedamos paskaitos ir pasikalbėjimai, o partinės organizacijos darbu moterų tarpe dar kreipia mažą dėmesio.

Didelį laimėjimą atslekti liaudies švietimo srityje. Rajone šiuo metu dirba dvi vidurinės mokyklos, 1 vidurinė mokykla suaugusiems, 8 septynmetės mokyklos, 3 vakarinės septynmetės mokyklos kaimo jaunimui, 27 pradinės mokyklos. Rajone pilnai įgyvendintas įstatymas dėl privalomu septynerių metų mokymosi. Vykdam LKP(b) VI suvažiavimo ir LKP(b) CK V plenumo nutarimus rajono mokyklose žymiai pagerėjo mokymo - auklėjamasis darbas, pakilo pamokų idėjinis lygis ir mokinių pažangumas. Tačiau iki šiol silpnai vysto savo darbą mokyklų komjaunimo organizacijos, kai kuriose septynmetėse mokyklose dar nėra komjaunimo organizacijų.

Sustojęs ties klausimu dėl rajono partinės organizacijos vadovavimo žemės ūkiui drg. Binkis nurodė, kad partinės organizacijos pravesto politinio - aiškinamojo darbo dėka rajono darbo valstiečiai tvirtai stojo į kolokinio gyvenimo kelią. Dabartinu metu rajonas pagrinde kolektyvizuotas. Rajono kolokiniai sėkmingai susidorojo su visais kolokio darbais, prieš laiką įvykdė savo prievolės valstybei. Kolokiuose sparčiai vystoma visuomeninė gyvulininkystė, kyla jos produktyvumas. Tai visa sidaro galimybę tolimesniai kolokijų organizacijai - ūkiniam sustiprėjimui. Paskaitinuoju laiku

nuveiktas žymus darbas stambinant smulkias žemės ūkio artelės ir tuo sudarant rajono kolokiams galimybę sparčiai vystytis.

Rajone jau yra 14 sustambintų žemės ūkio artelių, i kurias susijungė 34 smulkios kolokiai. Eilė sustambintų žemės ūkio artelių, kaip Bachmatų apylinkės Čupijevio vardo, Smėlynės apylinkės Puškino vardo jau pastakė žymių laimėjimų vystant kolokijų visuomeninį ūkį.

Ypatingą dėmesį partinė organizacija atkreipė į kolokijų vadovaujančių kadru parinkimą. Vykdam Lietuvos KP(b) CK VIII plenumo nutarimus sustambintų kolokijų pirmininkais iš rajono centro ir iš kitų įstaigų pasiūstė eilė komunistų.

Tačiau ir žemės ūkio srityje dar yra eilė rimtų trūkumų. Rimtu trūkumu yra tai, kad rajono kolokiai nevykdė rūdėns arimo plano, eilėje kolokijų dar neįvykdytas 1950 m. gyvulininkystės išvystymo minimumas, dar yra žemės ūkio artelės įstatų pažeidimo faktai. Vis dar silpnai parama kolokiams teikia rajono vykdomojo komiteto žemės ūkio skyrius ir MTS. Žemės ūkio specialistai nepakankamai gilinasi į kolokijų reikalus, nepadaeda kolokiečiams kovoti už aukštus derlius, už aukštą gyvulininkystės produktyvumą, neperteikia pirmųjų patyrimo.

Nesenai priimtas Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK nutarimas „Dėl priemonių Lietuvos TSR žemės ūkiui toliau išvystyti“ yra nauja kovos programa visiems bolševikams kovojant už tolimesnį žemės ūkio pakilimą. Šis nutarimas priimtas remiantis sąjunginės vyriausybės nutarimu ir jis rodo teivišką draugo Stalino rūpinimąsi Lietuvos žemės ūkio išvystymu.

Didelę paramą partinei organizacijai stiprinant kolokius teikia komjaunimas. Eilėje kolokijų, kuriuose nėra partinių organizacijų, komjaunimo organizacijos mobilizuoja kolokiečius įvykdyti partijos ir vyriausybės prieš kolokius statomus uždavinius. Eilėje kolokijų, kaip „Artojo“, „Garbingo darbo“ ir kt. komjaunimo organizacijos organizavo komjaunimo - jaunimo brigadas užtikrinant pasirošimą gyvulių žemėjimui. Partinės organizacijos vadovaujant komjaunimo organizacijos vysto platų politinį darbą jaunimo tarpe, įtraukia jaunimą į fizinį lavinimąsi, į dalyvavimą meninėje saviveikloje.

Nors paskutiniu metu kolokijų komjaunimo organizacijų skaičius išaugo, tačiau eilėje kolokijų jos dar dirba silpnai. Tai, pirmoje eilėje, rezultatas to, kad kai kurios partinės organizacijos nevykdo kasdieninio vadovavimo komjaunimo organizacijoms, nepadaeda joms reikšti savo iniciatyvą, nukreipti reklama linkme savo energiją. Iki šiol silpnai parama pirminėms komjaunimo organizacijoms dar teikia komjaunimo rajono komitetas.

Išanalizavęs rajono partinės organizacijos darbą vadovaujant taryboms, vietinei pramonėi ir prekybai drg. Binkis nurodė tolimesniai uždavinius, kurie škyia prieš mūsų rajono bolševikus.

Po ataskaitinio pranešimo prasidėjo diskusijos.

Išstojęs komunalinio ūkio skyriaus vedėjas drg. Navickas kritikavo partijos rajono komitetą už tai, kad jis teikia silpną paramą pirminėms partinėms organizacijoms. Drg. Navickas pažymėjo, kad partinė organizacija prie remonto - statybos kontoros dirba silpnai, gi partijos rajono komiteto partinių, profsajunginių ir komjaunimo organų skyriaus darbuotojai nesilankė organizacijose, nepadaėjo pagerinti jos darbo. Jis taip pat nurodė, kad partijos komitetas per mažai kreipė dėmesio komunalinio ūkio klausimams, nesirūpino miesto sutvarkymu.

MTS politinio skyriaus viršininkas drg. Černomorec savo išstojime nurodė, kad laimėjimai žemės ūkio srityje galėtų būti daug didesni, jeigu partijos rajono komitetas daugiau dėmesio kreiptų į pirmųjų partinių organizacijų įkurimą kolokiuose ir į jų darbo gerinimą. Esamos teritorialiinės partinės organizacijos nepakankamai gilinasi į kolokijų reikalus. Tai yra todėl, kad tų organizacijų narių gyvena ir dirba įvairiose vietose, gi kolokiuose jų nėra, ir todėl, aišku, jie kolokiams teikia mažą paramą. Drg. Černomorec taip pat atžymėjo, kad nors kaime yra nemažas skaičius komjaunuolių, tačiau kolokinėje gamyboje jų dirba labai mažai. Jis pažymėjo, kad iki šiol partinės organizacijos dar silpnai vadovauja komjaunimui, nekėlia komjaunuolių vaidmens kolokiuose.

Apie silpną partijos rajono komiteto partkabineto paramą komunistams, savistoviai studijuojantiems marksistinę - lenininę teoriją, kalbėjo Zarasų vidurinės mokyklos Nr. 2 direktorius drg. Volkovas. Partkabinetas mažai praveda paskaitų ir konsultacijų, netikrina, kaip mokosi komunistai. Taip pat iki šiol ratelių vadovai dar neaprupinti mokslo programomis, su ratelių ir politmokyklų vadovais retai pravedami seminarai. Draugas Volkovas atžymėjo taip pat, kad partijos komiteto propagandos ir agitacijos skyrius silpnai vadovauja politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugijoms darbu, nepakankamai rūpinasi mokyklų darbu.

Stalino vardo kolokio pirmininkas drg. Kazanovas papasakojo, kaip jis pradėjo dirbti sustambintame kolokyje. Jis nurodė, kad iki sustambinimo kolokiuose buvo visa eilė žemės ūkio artelės įstatų pažeidimo faktų. Šiuo metu, dėka pravesto aiškinamojo darbo kolokiečių tarpe, šie pažeidimai yra likviduoti, užtikrinta griežta kolokio visuomeninio turto apsauga. Jis papasakojo, kaip kolokis ruošiasi pajamų paskirstymui, pavasarį sėjai ir kolokio gyvenvietės statybai.

Teisingai ir griežtai kritikė eilė draugų reikšė rajono varotojų kooperatyvų sąjungos adresu. Išstojęs drg. Novgorodovas, Prokopukas, Radzivilovas ir kiti nurodė, kad raikooapsauga nepatenkina raikooapsaugos varotojų pareikalavimus. Į krautuves dažnai užvežamos prekės, kurių nieks neperka, gi reikalingų prekių trūksta. Ypatingai draugai kritikavo raikooapsaugą už tai,

kad iki šiol nesugebėjo sutvarkyti duonos iškeipimą. Duona dažnai iškeipama bloga, netinkama maistui.

Savikritiškai išstojo MTS direktorius drg. Cacara. Jis nurodė, kad vykdam rudens arimo darbus MTS kolektyvas nemobilizavo visų savo jėgų, tikėdamasis palankaus rudens. To pasekoje MTS neįvykdė To pasėkoje MTS neįvykdė rudens arimo darbų plano. Drg. Cacara papasakojo, kaip MTS ruošiasi pavasario sėjai. IV ketvirčio traktorių ir priekabinamojo inventorlaus remonto planą MTS prieš laiką įvykdė.

„Lenino atminties“ kolokio partinės organizacijos sekretorius drg. Lozačenkoviėnė papasakojo apie partinės organizacijos darbą ruošiantis ir pravedant rinkimus į vietines Tarybas, apie tai, kaip partinė organizacija veda politinį - masinį darbą gyventojų tarpe ruošiantis rinkimams į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą. Drg. Lozačenkoviėnė nurodė, kad kolokio partinė organizacija nuveikė didelį darbą organizaciniai - ūkiniai stiprinant kolokį. Ji taip pat papasakojo, kaip komunistai kėlia savo politinį lygį, kaip partinė organizacija vadovauja partiniam švietimui.

Mokytoja Vasiljeva savo išstojime nurodė, kad „Garbingo darbo“ kolokio partinė organizacija blogai užsiminėjo partijos eilų augimu. Kolokyje dar yra eilė žemės ūkio artelės įstatų pažeidimo faktų, tačiau partinė organizacija laiku neužkirtu kelio šioms pažeidimams.

Apie mažą partinių organizacijų rūpinimąsi spaudos platinimu kalbėjo rajono ryšių kontoros viršininkas drg. Kupcovas. Jis nurodė, kad kai kurių partinių organizacijų vadovai nesurpanta didžiulės tarybinės spaudos reikšmės ir todėl nusišalina nuo spaudos platinimo darbo. Tai privedė prie to, kad pasirašymo kampanija 1961 metams rajone vyksta visiškai nepatenkinamai. Jis kritikavo rajono vykdomąjį komitetą už tai, kad iki šiol 13 kolokijų dar nėra laiškanėsių, o vykdomasis komitetas nesilima priemonių, kad laiškanėšiai būtų visuose kolokiuose.

Černiachovskio vardo kolokio pirmininkas drg. Nosa-revas kritikavo partijos rai-komą už tai, kad jo darbuotojai, atvykę į kolokius, teikia mažai praktinės paramos kolokijų valdyboms, o dažnai apsiribuoja vien žinių surinkimu.

Diskusijoje dėl drg. Binkio ataskaitinio pranešimo dar išstojo drg. drg. Jusius, Kudaba, Sultanbekovas, Bravas, Kulikovas, Sokolova ir kiti. Apsvarstęs ataskaitinį pranešimą susirinkimas priėmė platų nutarimą.

Po to įvyko rinkimai į rajono partinės organizacijos vadovaujančius organus. Buvo išrinktas partijos rajono komitetas ir revizijos komisija, o taip pat delegatai į Vilniaus srities partinę konferenciją.

Įvyko taip pat pirmasis naujai išrinkto rajono komiteto plenumas. Plenumas išrinko LKP(b) rajono komiteto biurą ir sekretorius. Pirmuoju sekretorium išrinktas drg. P. Binkis, antruoju sekretorium - drg. Glebovas, sekretorium - drg. Arulienė.

Tarptautinė apžvalga

SU KOVOS UŽ TAIKA VĒLIAVA

Bes baigiantieji 1950 metai įeis į istoriją kaip tautų kovos už taiką metai, kovos, tampačios vis labiau organizuota ir įgyjančios vis platesį užmojų. Svarbiausias 1950 m. rezultatas yra tai, kad dar labiau sustiprėjo ir išaugo politinė ir ekonominė Tarybų Sąjungos — taikos tvirtovės ir tautų saugumo, galia.

Didžiojoje taikos, demokratijos ir socializmo stovykloje, kuriai vadovauja Tarybų socialistinė valstybė, susivienijo Bulgarija, Vengrija, Lenkija, Tekslovakija, Albanija, Naujoji Kinija, Vokietijos demokratinė respublika. Visos jos nuosekliai kovoja už taiką, stiprina santvarką, kuria socializmo pagrindus.

1950 m. laudies demokratijos šalyse, komunistų ir darbininkų partijų vadovaujamos, nužengė naują stambų žingsnį socialistinio išsivystymo keliu. Pramonės produkcijos gamyba Bulgarijoje, pavyzdžiui, padidėjo 2,5 karto palyginti su 1939 metais. Ligi šių metų lapkričio 1 d. šalyje buvo 2,562 darbo kooperatiniai žemdirbystės ūkiai, į kuriuos įstojo 625.171 šeima, arba 48 proc. šalies žemės ūkių. Darbo kooperatiniai žemdirbystės ūkiai dirba 43,6 proc. visos aramosios žemės.

Stambiausias taikos ir demokratijos savyklos laimėjimas yra Kinijos laudies respublikos sustiprėjimas ir tolesnis išsivystymas. Dena iš dienos stiprina savo kovą už vieningą demokratinę ir taikingą Vokietiją vokiečių tauta. Ta kova įgyja itin didelę reikšmę taikos reikalui dabar, kai Amerikos — Anglijos imperialistai atvirai apginkluoja Vakarų Vokietiją ir sudaro karinę sąjungą su Vakarų Vokietijos Adenauerio „vyriausybe“.

Paskutinė kalba Amerikos prezidento Trumeno, pareiškusio apie „nepaprastos padėties“ įvedimą JAV, apie ginkluotųjų pajėgų ir apginklavimą padidinimą, rodo, jog Jungtinių Amerikos Valstijų vadantieji sluoksniai ketina toliau vykdyti savo subankrutavusią karinių avantiūrų politiką ir sustiprėjusiu naujo pasaulinio karo rengimą šimtai milijonų geros valos žmonių, visai, kuriems yra brangi taika ir tautų saugu-

mas, atsako budrumo sustiprinimu. Jos padvigubina savo pastangas kovoje prieš karo kurstytojus, dar glaudžiau sutelkia savo gretas aplink Tarybų Sąjungą, aplink didįjį taikos vėliavnešį draugą Staliną.

PRIES VAKARŲ VOKIETIJOS APSIGINKLAVIMA

Nesenai Belgijos sostinėje Bruselyje įvyko agresyvios Sjaures — Atlanto sąjungos tarybos posėdis. JAV valstybės sekretorius Ačesonas paskaitavo, o kiti tarybos nariai nuolankiai davė savo sutikimą neteisėtam ir nusikalstamam Vakarų Vokietijos perginklavimui, atgimusios Vakarų Vokietijos armijos įtraukimui „į Atlanto karines pajėgas“. Šių pajėgų vyriausiųjų vadu paskirtas amerikinis generolas Eizenhaueras. JAV prezidentas Trumenas atvirai pareiškė, jog Eizenhaueras vykdys Europoje „kaip tik tokius uždavinius“, kuriuos vykdė Markarturas Azijoje.

Tas agresyvios Sjaures — Atlanto sąjungos tarybos nutarimas sukėlė gilų Vakarų Europos pažangiosios visuomenės pasipiktinimą. Prancūzijos darbo žmonės įvykdė gausius trumpalaikius streikus protestuodami prieš Vokietijos armijos atkūrimą. Valansjone ir Mobeže įvyko galingos demonstracijos. Jos vyko šūktu: „Neduoti ginklo esesininkams!“ Pasipiktinimo kupla protestą prieš Vakarų Vokietijos perginklavimą (pareiškė Amsterdamo imonių kolektyvai, Roterdamo kroveliai, Ešchedo tekstiliniai ir kitų Olandijos miestų darbo žmonės).

Protestuodamas prieš Sjaures Atlanto sąjungos tarybos nutarimą, Amerikos visuotinis slavų kongresas laiške į JAV prezidentą Trumena pareiškė: „Tas beprasmiškas, karą provokuojantis žingsnis yra rimta grėsmė taikai ir Amerikos laudies gerovei ir slavų tautų bei kitų Europos šalių, kurias Vokietijos armija nuolokojo karo metu, tautų gerovei“.

Demokratinės organizacijos ir pažangioji visuomenė reikalauja nedelsiant sušaukti didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministrų tarybą siekiant rasti taikingą Vokietijos problemas sprendimą sukuriant vieningą demokratinę taikingą Vokietiją.

P. BABENKO

Didvyriškoji Raimonda Djen laisva

PARYŽIUS, XII. 26 d. jos Centro komiteto sveikinimas Raimondai Djen ryšium su jos paleidimu pirmą laiką. Komunistų partijos UK įvertina Raimondos paleidimą kaip pergale laudies masių, kovojusių už jos paleidimą. Sveikinime nurodomas būtumas dar labiau sustiprinti dabar kovą už paleidimą Anri Marteno, Mišelo Boteno ir kitų įkaltųjų taikos šalininkų. Sveikinime karta pažymima, kad būtina dar labiau išplėsti kovą už agresyvaus karo Vietname nedelsiamą nutraukimą.

Raimondai Djen išėnant iš kaitės Bordo miesto gyventojai surengė karštą sutikimą. Ją sveikino taip pat žmonių minios visame jos kelyje traukintu iš Bordo į Turą, kur ji nuolat gyvena. La kraštyje „Jumanite“ išspausdintas Prancūzijos komunistų parti-

(ELTA).

Pavyzdiniai pastaruošio pavasario sėjai

Vyksta inventoriaus remontas

Plačiai vykdomi žemės ūkio inventoriaus remonto darbai Dakšto rajono Rimšės apylinkės „Raudonosios žvaigždės“ kolonkyje. Kolonkiečiai, išvystę socialkultūrinę rinkinuką ir Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą garbei, baigia padargų sutvarkymą. A. Sukelis ir Tajuškas jau atremontavo 36 plūgus, 40 akėčių, 16 rogių, 25 kultivatorius. Artimiausiomis dienomis inventoriaus remontas bus pilnai užbaigtas ir pavasario laukų darbus kolonkiečiai suktis pilnai tam pasirengę. M. Sedukis

Nesutvarkytas inventorius

Raudinės apylinkės „Naujosios sodybos“ kolonkyje valdyba silpną dėmesį kreipia į inventoriaus sutvarkymą. Po rudens arimo laukuose liko plūgai, akėčios ir kiti žemės ūkio padargai. Tuo tarpu kolonkyje yra užtektinai patalpų, kur galima būtų patalpinti inventorijai. Toks valdybos apsišaldymas gali neigiamai atsiliepti į pavasario laukų darbų pravedimą. J. Nemanis

„Naujo gyvenimo“ kolonkyje

Slekdami savalaikią paruoštį sėklų fondą ir praveisti pajamų paskirstymą Dakšto rajono Sulenų apylinkės „Sulėnų“ kolonkyje kolonkiečiai paspartintais tempais vykdė javų kilmio darbus. Kad užtikrinti netrikdomą mašiu darbą, prie kiekvienos kullamosios mašinos dirbo dvi pamainos. Ypač pavyzdiniai darbo kolonkiečiai Gibauskas Vladas, Pauva Mamertas, Kardelis Balys. Gerai vadovaujamo darbo dėka kolonkyje jau pilnai užbaigė javų kilmio darbus. Šiuo metu vyksta sėklų valymas, baigiami sudaryti sėklų fondai. M. Mieželis

NAUJOS KNYGOS

(Naudotasi Lietuvos TSR Knygų Rūmų biuleteniu)

TECHNIKA. PRAMONĖ V. LOTENKO. Gamybos planavimas socialistinėje imonėje. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1—kia, 1950. 44 p. (Į pagalbą vakarinių partinių mokyklų klausytojams) 5000 egz. Rb 0,90.

D. M.KONAKOVAS. Techniškinis normavimas ir darbo ūmkestis socialistinėje pramonėje. Paskaitos stenograma V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1—kia, 1950. 30 p. (Aukšt. part. mokykla prie VKP(b) CK. Kursas. „Tarybinės ekonomikos pagrindai ir vadovavimo laudies ūkio šakoms praktika“). 5000 egz. Rb 0,55.

ŽEMĖS ŪKIS KARTENIS, J. Nurodymai verslininkui. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1—kia, 1950. 60 p. (Kolonkiečių knygynėlis). 6.000 egz. Rb 1,40.

PABIJANŠKAS, A. Žemės ūkio gyvulių tuberkulozė ir kovos su ja priemonės. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1—kia, 1950. 32 p. (Kolonkiečių knygynėlis). 6.000 egz. Rb 0,55.

Vežkime į laukus mėšlą

Tinkamiausias laikas mėšlui į laukus vežti—žiema rogių keliu. Į roges galima trigubai daugiau prikrauti mėšlo, negu į ratus. Rogių keliu patogliausia privažiuoti tiesiausiai į kiekvieną lauką, o ypač ten, kur pavasarį privažiavimas sunkus arba visai neįmanomas. Be to, žiemą kolonkiečiai vintuomet turi daugiau laiko ir arkliai neužimti, todėl vežant mėšlą į laukus žiemą sutaupoma daug brangaus laiko, žmonių ir traukiamosios jėgos pavasari.

Elėje rajono kolonkyje, kaip Kutuzovo vardo, „Pirmūno“, „Raudonojo Spalio“, Stalino vardo ir kt., išskritus sniegui, pradėta vežti mėšlas į laukus. Jų pavyzdžiui turi pasiekti visi kolonkiai. Svarbu taip pat mėšlą ne tik išvežti į laukus, bet ir teisingai jį sukrauti. Nerūpestingai sukrovus mėšlą, padaroma daug nuostolių. Laukuose mėšlui sukrauti parenkamos lygios vietos. Nuo jų nuvalomas sniegas iki pat žemės. Labai naudinga paskleisti toje vietoje 20—30 cm storio durpių sluoksnį. Jei durpių nėra, galima panaudoti ir sugedusius pelus, pašarus nenaudojamus šiaudus.

Mėšlą lauke reikia krauti tik į plačias ilgas kravas. Il-

gis daromas iki 10 metrų, plotis—2 m. Mėšlas į kravas kraunamas plonais 20—30 cm storio sluoksniais. Kiekvienas vežėjas, sluoksniu, tuoju atvežęs vežimą mėšlo, tuojau į paskleidžia kravoje nurodyto storio sluoksnis ir gali—mai stipriau sumina. Mėšlo kiekiai padidinti patartina sueliuoti jį su durpėmis. Ant kiekvieno mėšlo sluoksnio paskleidžiamas tokio pat storio durpių sluoksnis. Tuo būdu mėšlo kiekis padidėja dvigubai. Tarp mėšlo sluoksnių esančios durpės igys mėšlo savybių ir praturtins dirvą, vertingomis puvenomis. Be to, susluoksniuotas su durpėmis mėšlas kravoje žymiai geriau išsilaiko.

Krava kraunama iki pusantro metro aukščio ar kiek aukštesnė. Kravos šonai ir galai nulyginami, kad neužsilakytų sukrovus mėšlą, padaroma Visą kravą naudinga pridengti iš šonų ir viršaus 30—50 cm storio durpių sluoksniais. Išėinant iš to, visi kolonkiai išėinant iš to, visi kolonkiai turi plačiai praktikuoti mėšlo vežimą į laukus žiemos metu. Būtina, kad mėšlas būtų kraunamas tik į dideles, gerai suspaustas kravas.

V. Gulbinskis Vyr. agronomas

Mums rašo

Kada bus sutvarkytos patalpos gyvuliams

Romancų apylinkės Petro Cvirkos vardo kolonkyje sukomplektuotos 4 gyvulininkystės fermos.

Tačiau artelės valdyba neatsiėmė reikiamo dėmesio į gyvulininkystės patalpų paruošimą. Nežinant, kad prasidėjo šaičiai, kiaulidės remontas ligi šiol neužbaigtas. Dalis kiaulių stovi

patalpose, sukaltose iš lentų, kur pučia vėjai. Arklidė, kurių stovi 12 arklų, nėra langų.

Artelės valdyba turi nedelsiant imtis priemonių šiai neleistinai padėčiai ištaisyti pavyzdinai sutvarkyti patalpas. J. Januška

Netvarkingai pristatoma spauda

Trinkuškių apylinkės Čerbachovskio vardo artelės kolonkiečiai gausiai prenumeruoja tarybinę spaudą. Kiekvienas kolonkiečio šeima gauna mažiausiai po vieną laikraštį. Tačiau kolonkyje išlikęs drg. Vorobjova nesąžiningai atleka jai pavestą darbą. Laikraščiai pristatomi labai

pavėluotai, dažnai jie tinka tik naudojimui popieriu, nekeičia gausiai prenumeruojančių tarybinę spaudą. Kolkio valdyba turi imtis atitinkamų priemonių šiai neleistinai padėčiai sutvarkyti. Tarybinę spaudą turi laiku pasiekti skaitytoja.

V. Leonovas

Ats. redaktorius L. Rudaševskis

Pranešimas

Zarasų rajono finansų skyrius praneša namų valdytojams ir namų savininkams sekančiai:

Remiantis TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 1943 m. balandžio 30 d. įsaku „Dėl gyventojų pajamų mokesčio“ 30 straipsniu namų valdytojai ir namų savininkai privalo sudaryti sąrašus — korteles f Nr. 1 — pillečių, gyvenančių jų namuose, kurie turi būti įtraukti į mokesstinę apskaitą, o tuos sąrašus pristatyti rajono finansų skyriui ne vėliau 1951 m. sausio 15 d.

Pillečiai, turėję 1950 m. pajamų iš namų gamybos ir amatų verslų, iš trobesių ir kitų pajamų iš nesamdomojo darbo, privalo ne vėliau 1951 m. sausio 15 d. paduoti rafinskryriui apie tas pajamas deklaracijas — pareiškimus.

Nurodymus dėl mokesstinės apskaitos metų apskaitųjų pil sąrašų — kortelių f Nr.1 sudarymo ir deklaracijų — pareiškimų sustatymo tvarkos duoda rajono finansų skyrius nuo 8 m. gruodžio 15 d. iki 31 d.

Nesukooperatinti amatininkai ir namų gamintojai, o taip pat vežėjai, tame skaičiuję dirbantieji imonėse, įstatyose bei organizacijose su savo arkliais, privalo laikotarpėje nuo 8 m. gruodžio 15 d. iki 31 d. išsiimti amatoto verslų registracijos liudijimą 1951 m.

Pillečiai, savalaikiškai nepristatę kortelę f Nr. 1, deklaraciją — pareiškimą apie pajamas, taip pat neuzregistravę savo amatų verslų 1951 m. traukiami baudžiamon atsakomybėn, įstatymais numatyta tvarka.

Rajono finansų skyrius